Чувствительность консолидированного отчета о прибылях и убытках представляет собой влияние
предполагаемых изменений в процентных ставках на чистый процентный доход за один год, рассчитанный на
основании торговых и неторговых финансовых активов и финансовых обязательств с плавающей процентной
ставкой, имеющихся на 31 декабря 2015 и 2014 гг.

Кроме того, чувствительность прибылей и убытков к допустимым изменениям в процентных ставках на
31 декабря 2015 и 2014 гг. рассчитана путем переоценки имеющихся в торговом портфеле финансовых
активов с фиксированной ставкой на основании допущения о том, что смещения кривой доходности являются
параллельными.

Чувствительность капитала к допустимым изменениям в процентных ставках на 31 декабря 2015 и 2014 гг.
рассчитана путем переоценки имеющихся в наличии для продажи финансовых активов с фиксированной
ставкой на основании допущения о том, что смещения кривой доходности являются параллельными.
Отрицательные суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчете о
прибылях и убытках или капитале, а положительные суммы отражают потенциально чистое увеличение.

Российский рубль OFZ

Чувствитель-
ность чистого
процентного

дохода
2015 г.

Чувствитель-
ность

капитала
2015 г.

Увеличение 3,75% (196 220) (297 956)
Уменьшение -3,75% 196 220 297 956

Доллар США YTM LIBOR

Чувствитель-
ность чистого
процентного

дохода
2015 г.

Чувствитель-
ность

капитала
2015 г.

Увеличение 0,50% (5 627) (3 258)
Уменьшение -0,12% 1 350 782

Российский рубль OFZ

Чувствитель-
ность чистого
процентного

дохода
2014 г.

Чувствитель-
ность

капитала
2014 г.

Увеличение 3,99% (673 974) (207 539)
Уменьшение -3,99% 673 974 207 539

272

25. Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Доллар США YTM LIBOR

Чувствитель-
ность чистого
процентного

дохода
2014 г.

Чувствитель-
ность

капитала
2014 г.

Увеличение 0,02% (268) (78)
Уменьшение -0,02% 268 78

Валютный риск

Группа принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний обменных курсов на его финансовое
положение и потоки денежных средств. Комитет управления активами и пассивами устанавливает лимиты в
отношении уровня принимаемого риска в разрезе валют и в целом, как на конец каждого дня, так и в
пределах одного дня, и контролирует их соблюдение на ежедневной основе.

В таблице ниже представлено изменение финансового результата и совокупного дохода вследствие наличия
торговых и неторговых монетарных активов, справедливая стоимость которых чувствительна к изменениям
валютного курса в результате возможных изменений обменных курсов, используемых на конец отчетного